
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33015 49Quinta-feira, 19 DE NOVEMBRO DE 2015

PORTARIA Nº 562 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/504288, de 17 de 
novembro de 2015;
RESOLVE:
I -Autorizar a servidora JULIANA EMI MORETTI URASAKI, Id. 
Funcional nº 5900551/1, ocupante do cargo de TECNICO EM 
GESTAO CULTURAL, lotada na DIRETORIA DE ARTES, a viajar 
aos Municípios de Marabá e Rondon do Pará/PA, no período de 25 
a 29/11/15, a fi m de realizar visita técnica de acompanhamento 
do trabalho de bolsistas residentes nos referidos municípios.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4 ½ 
(quatro e meia) diárias à servidora acima, que se deslocará 
conforme item I, totalizando R$ 607,50 (seiscentos e sete reais 
e cinquenta centavos).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 900591

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO: 005
EXERCÍCIO: 2015
OBJETO: COOPERAÇÃO TÉCNICA À REALIZAÇÃO DO PROJETO 
“VOZES CARUANAS” QUE VISA OPORTUNIZAR A FORMAÇÃO 
CONTINUADA DE 80 CRIANÇAS NO APRENDIZADO MUSICAL 
BÁSICO, ALCANÇANDO ATRAVÉS DO PROCESSO DE 
MUSICALIZAÇÃO, A MELHORA GRADUAL DAS CONDIÇÕES 
EDUCACIONAIS E SOCIAIS DESTAS CRIANÇAS.
VALOR TOTAL:  0,00             
ASSINATURA: 18.11.2015
VIGÊNCIA: 18.11.2015 A 17.11.2017
PARTES:
CONVENENTE:FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
CONVENENTE: INSTITUIÇÃO CARUANAS DO MARAJÓ CULTURA 
E ECOLOGIA.
ENDEREÇO:  RUA SEGUNDA RUA, 264, CENTRO, SOURE-PA, CEP 
68870-000
ORDENADOR: SUELY FRAIHA, SUPERINTENDENTE, EM 
EXERCÍCIO.

Protocolo 900600

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 160/2015                                                                                                                                         
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
Conferidas pelo Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994.
RESOLVE:
CONCEDER 04 e ½ (quatro e meia) diárias no valor total de R$ 
1.296,00 (Hum mil duzentos e noventa e seis reais) a Srª SILVIA 
MÔNICA PEREIRA HUNDERTMARK - Diretora Técnica - matricula 
57234585/1, referente à viagem a Brasília/DF no período de 
30/11 a 04/12/2015, para participar como Colaboradora Eventual 
do Seminário Nacional de Formação Artístico e Cultural que será 
realizado pela SEC- Secretaria da Economia Criativa (MINC).

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 18 de novembro de 2015.

SUELY FRAIHA
Superintendente da FCG, em exercício

Protocolo 900847

OUTRAS MATÉRIAS
.

REPUBLICAÇÃO- PROTOCOLO Nº 830648
DATA DE ASSINATURA: 19/05/2015
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: OUTROS
JUSTIFICATIVA: ALTERA-SE A CLÁUSULA QUARTA DO 
INSTRUMENTO CONTRATUAL PARA SUBSTITUIR O FISCAL 

DO CONTRATO, PASSANDO A EXECUÇÃO DO MESMO A SER 
ACOMPANHADA E FISCALIZADA PELA SERVIDORA CAMILA 
DE ARAÚJO GILLET MACHADO, COORDENADORA DE APOIO 
ADMINISTRATIVO, MATRÍCULA N° 5890076 E O PRAZO DE 
VIGÊNCIA DO CONTRATO FICA PRORROGADO POR MAIS 
12 MESES, A PARTIR DE 14.06.2015  E COM TÉRMINO EM  
13.06.2016.
CONTRATO: 213
EXERCÍCIO: 2012
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
CONTRATADO: EMPRESA TELEMAR NORTE LESTE S/A
ENDEREÇO: RUA GENERAL POLIDORO, 99, 4º ANDAR, RIO DE 
JANEIRO-RJ.
CEP: 22280-001
ORDENADOR: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

Protocolo 900801

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 594/2015 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2015
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da CI nº 134 de 16/11/2015, da 
Diretoria de Rádio.
R E S O L V E :
DISPENSAR a servidora ROSALICE  PEREIRA MOREIRA, ocupante 
do cargo em Comissão de Assistente II, matrícula funcional nº 
5225787/5,  lotada na Coordenadoria de Jornalismo da Rádio, a 
contar de 1º de Dezembro de 2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 900804

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1006/2015-GS/SEDUC
A Secretária de Estado de Educação, no uso de suas atribuições 
legais e,
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n.º 10.520, de 17 
de julho de 2002, e no Decreto Estadual n.º 2.069, de 20 de 
fevereiro de 2006;
CONSIDERANDO o Decreto n.º 1400 de 25 de Setembro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado n. ° 32.978 de 24/09/2015.
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR, os Servidores, abaixo relacionados, para 
atuarem como Pregoeiro e Membro de Equipe de Apoio, junto 
aos sistemas de Pregão Eletrônico que vierem a ser utilizados 
pelo Estado do Pará ou Secretária de Estado de Educação, 
na Comissão Especial de Orçamento, Seleção e Contratação 
do Contrato de Empréstimo 2933/OC-BR, fi rmado entre o 
Governo do Estado e o BID - BANCO INTERAMERICANO DE 
DESENVOLVIMENTO.

DADOS DO SERVIDOR PERFIL
Nome: LÉA ABRAHAM OHANA

Matrícula: 5900634-2           CPF: 071.069.552-72
Pregoeira

Equipe de Apoio
Nome: REGINA LAURA SANTOS CORRÊA

Matrícula: 5855560-3            CPF: 140.437.422-15
Pregoeira

Equipe de Apoio
Nome: MARCIA ANDREIA AGUIAR RIBEIRO

Matrícula: 57201508-2         CPF: 709.201.502-25
Pregoeira

Equipe de Apoio

Nome: MANOEL DE MORAES NUNES
Matrícula: 54185523-05       CPF: 109.048.912-91

Pregoeiro
Equipe de Apoio

Art. 2 ° - A designação de que trata o artigo anterior é válida até 
15/11/2016.
Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 16 de Novembro de 2015.

ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE
Secretária do Estado de Educação

Decreto 1400, 25/09/2015
Protocolo 900568

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: MARINALDO DA COSTA
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 18/11/2015
Término Vínculo: 17/11/2016
Observação : CONTRATO nº 2842/2015-BELÉM
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: CARLA RENATA PANTOJA MIRANDA
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 19/11/2015
Término Vínculo: 18/11/2016
Observação : CONTRATO nº 2843/2015-BELÉM
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: CARLOS ANDRE DA CONCEICAO ALVES
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 19/11/2015
Término Vínculo: 18/11/2016
Observação : CONTRATO nº 2844/2015-COLARES

Protocolo 900799

.

.

LICENÇA PARA CURSO
.

LICENÇA PARA CURSO/CCVS
PORTARIA Nº 012846-2015-SAGEP DE 13/11/2015.
Retifi car na PORTARIA Nº 004360-2015 de 28/04/2015, que 
prorrogou  a  Licença para participar do Curso de Doutorado 
em Neurociência e Biologia Celular, na Universidade Federal do 
Pará, o período de 02/02/2015 a 31/07/2015 para 02/02/2015 
a 02/06/2015, da  servidora Nara Gisely de Morais Magalhães 
Nunes, matrícula 57196913-2, Professor Classe III, lotada na 
Divisão de Legislação e Enquadramento/Belém-PA,

Protocolo 900848

.

.

ERRATA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
ERRATA DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO DA TOMADA DE 

PREÇOS Nº 036/2015-NLIC/SEDUC
PROCESSO N.º 894.305/2015

A Secretaria de Estado de Educação / SEDUC, através do 
Núcleo de Licitação - NLIC/SEDUC comunica aos interessados 
no TERMO DE ADJUDICAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS 
Nº                                 036/2015-NLIC/SEDUC, publicado no 
D.O.E. 33.008 de 10/11/2015, a seguinte errata:
ONDE SE LÊ:
Belém, 05 de outubro de 2015.
Lívia Donza Barroso
Presidente da Comissão Especial de Licitação
LEIA-SE:
Belém, 05 de novembro de 2015.
Alexandre Miranda Ferreira
Presidente da Comissão Especial de Licitação

Belém, 18 de novembro de 2015.
Lívia Donza Barroso

Presidente da Comissão Especial de Licitação
Protocolo 900872

CONTRATO
.

Contrato: 020
Exercício: 2015
Objeto do contrato:  Locação do imóvel para funcionamento da 
EEEM. Profª Maria  Câmara Paes - Breves/Pa.
Valor Mensal : R$ 15.000,00
Dispensa de Licitação nº: 014/2015-NLIC


